(*Au dos.*) : De commenda Duranni de Blanos.

4554.

COMPOSITIO FACTA INTER ARCHIEPISCOPUM BRACHARENSEM, EX UNA PARTE, VISITATOREMQUE ORDINIS CLUNIACENSIS IN HISPANIA ET CAMERARIUM VILLÆFRANCÆ PRIORUMQUE DE RATIS, EX ALTERA, SUPER MONASTERIO DE VIMINARIO.

(Bibl. nat. cop. 283-191; D*. 520 bis.)

1227,
novembre.

In nomine Domini. Amen. Quoniam melius et magis memorie commendantur, que sub testimonio litterarum rediguntur, ideo

¹ [D*. *Blanos.*]

² [D*. *mih.*]

³ Du Cange, V^o *Demandare*, 9.

⁴ Lambert de Barive a écrit par inadvertance M^o CC^o VII. D'autre part, D*. porte M CC XXXVI.

notum sit presentibus et futuris, quod cum orta fuisset controversia¹ inter Bracarensem et Cluniacensem. ecclesias super ecclesia de Viminario, cum pertinentiis suis, asserente archiepiscopo Bracarensi. illam pertinere ad Bracarensem. ecclesiam, Cluniacense vero monasterio allegante illam pertinere ad se, ex donatione regum Portugaliæ; quam donationem Bracharensis² archiepiscopus dicebat non valere, etiamsi facta fuisset, utpote sine consensu Braccarensis ecclesie; post multas commissiones a summis pontificibus delegatis super hoc iudicibus destinatas et executiones per eosdem iudices pro Bracarensi ecclesia factas, et multas et varias altercationes et allegationes hinc inde propositas, tandem inter dominum Stephanum, archiepiscopum, et capitulum Bracharense, ex una parte, et Thomam, sacristam, et Martinum, visitatores in Hispania, monachos Cluniacenses, et Johannem, camerarium Villefrance³, et Stephanum, priorem de Ratis, nomine abbatis et conventus Cluniacensis, ex altera, talis compositio intercessit: videlicet quod archiepiscopus habeat ibi semel in anno procurationem sibi ratione visitationis debitam sufficientem et honestam, et quinque morabatinos pro censu annuatim in festo Sancti Johannis Baptiste, et archidiaconus Bracharensis, qui pro tempore fuerit, habeat similiter procurationem suam, sicut habet in aliis ecclesiis parrochialibus archidiaconatus sui; item tertiam partem mortuariarium⁴, de mobilibus tantum, et vota a rusticis consueta. Item abbas Cluniacensis, vel camerarius de Villafranca, vel visitator qui ex parte Cluniacensis monasterii venerit ad partes illas visitandas, ponat priorem in Viminario perpetuum, qui non removeatur, nisi culpa exigente. Qui si male administraverit vel male vixerit, archiepiscopus debet denunciare loco⁵ in ecclesia de Viminario, et capellanus qui ibi fuerit perpetuus⁶, vel clerici ejusdem loci significabunt camerario Villefrance⁷, ut ipse camerarius infra tempus competens prefixum ab archiepiscopo ponat ibi

¹ [D*. *contentio.*]

² [D*. *Bracarensis*, ici et plus loin.]

³ [D*. *Villefrancie.*]

⁴ [D*. *moruariarum.*]

⁵ [Ce mot est exponctué dans D*. Baluze l'a supprimé dans sa copie.]

⁶ [La copie porte *preparatus.*]

⁷ D*. *Villefranche.*

alium priorem et istum revocet ad se. Prior vero de Viminario presentabit capellanum idoneum et perpetuum domino archiepiscopo confirmandum, qui de spiritualibus domino archiepiscopo respondebit. Qui si male vixerit vel negligenter egerit, archiepiscopus, exigente justitia, illum destituat, et alium ad presentationem prioris instituat loco ejus. Et archiepiscopus habebit correctionem in clericos ipsius loci qui deliquerint¹ contra sui ordinis instituta. Item prior, qui ibi pro tempore fuerit, debet venire ad concilium domini archiepiscopi generale; et ibi² ejus recipere monita salubria, quantum ad omnia que continentur in hac carta. Et similiter capellanus et clerici cum eo debent venire ad ipsam synodum mon[i]ta salubria recepturi. Et archiepiscopus non debet ipsum priorem vel ejus monachos excommunicare vel suspendere. Si vero prior qui ibi fuerit supradicta noluerit adimplere, archiepiscopus subponat ipsam ecclesiam de Viminario interdicto, et ejus interdictum tam prior quam monachi, quam etiam clerici, observabunt. Ad hoc autem totum adimplendum, et specialiter ad remotionem prioris, si res³ exigerit, prout superius est dictum, predicti monachi, nomine abbatis et conventus Cluniacensis, obligarunt sex casalia que sunt in villa que vocatur Tralacste, in cauto monasterii, videlicet totam ipsam villam, quia tot tantum⁴ sunt ibi casalia. De quibus casalibus, quamdiu prior de Viminario permanserit in contumacia non adimplendo aliquid de supradictis articulis, archiepiscopus recipiat fructus, quos non restituet monasterio de Viminario, etiam post satisfactionem factam; post⁵ satisfactione facta restituet tantum⁶ ipsa casalia monasterio supradicto. Preterea sciendum est, quod quicquid hactenus actum fuit, sive per violentiam, sive per forciam, sive alio quocumque modo, tam ex parte domini archiepiscopi, quam ex parte Cluniacensis monasterii, totum dimissum est et renunciatum per hanc compositionem factam de benèplacito utriusque partis, et renunciatum est ab utraque parte omnibus instrumentis habitis et ha-

¹ [D*. *delinquerint.*]

² [Ce mot manque dans D*.]

³ [La copie de Baluze porte *jus.*]

⁴ [La copie porte *tamen.*]

⁵ [D*. *sed.*]

⁶ [Cop. *tamen.*]

bendis, et cassata sunt omnia instrumenta que aliquatenus¹ possent coram domino papa vel aliis iudicibus allegari. Et dominus archiepiscopus sub predicto tenore concedit de novo monasterium de Viminario, salvis omnibus iuribus supradictis Braccarenensis ecclesie, monasterio Cluniacensi in perpetuum possidendum. Debet [etiam]² ipse Braccarenensis archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, commendatos habere, manutenere, et defendere priorem de Viminario et ipsum locum, et in quibuscunque³ potuerit adjuvare. Acta sunt hec, apud Bracaram, sub era M^a CC^a LX^a V^a, mense novembri. Qui presentes fuerunt decanus; magister S., cantor; Jo. Pelagii; magister M., magister scholarum, [N.]⁴, archidiaconus; M. Martini, thesaurarius; M. Menendi; Laurencius Gonsalvi⁵; Egeas Fafilus⁶; Dominicus Petri; Aldefonsus Orlorii⁷; Petrus Pelagii; Johannes Petri; magister Johannes et Stephanus Petri, canonici Bracarenenses; [N.], iudex; Dominicus Suerii, Gonsalvus Menendi⁸, Vincentius Suerii et Dominicus Petri, cives Bracarenenses; Johannes Pelagii, clericus; et Johannes monachus, capellanus de Viminario, et multi alii clerici et laici.

(*Au dos*): Carta de Yspania.

4555.

CHARTA QUA ROLANDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT COMPOSITIONEM FACTAM FUISSE INTER BRACARENSEM ARCHIEPISCOPUM ET PROCURATORES CLUNIACENSIS MONASTERII SUPER MONASTERIO DE VIMINARIO.

(Bibl. nat. cop. 283-191; D^{*}. 520.)

In Christi nomine. Notum sit presentibus et futuris, quod nos Rolandus, abbas, et conventus Cluniacensis, compositionem inter venerabilem S., Bracarensem archiepiscopum, et capitulum suum, ex una parte, et dilectos monachos nostros Thomam, sacristam Cluniacensem, et Martinum, monachos, visitatores in Ispania, et Johannem, camera-

(Après
novemb. 1227.)

¹ [D^{*}. *aliquando*.]

² [Mot fourni par D^{*}.]

³ [Cop. *cum Deo*.]

⁴ [Il n'y a aucun blanc ici dans D^{*}.]

⁵ [D^{*}. *Gonsalvi*.]

⁶ [D^{*}. *Fafilis*.]

⁷ [D^{*}. *Alfonsus Odorii* ou *Oclorii*.]

⁸ [D^{*}. *Menandi*.]

rium Villefrance, et Stephanum, priorem de Ratis, ex altera, super monasterio de Viminario et pertinentiis suis; nomine nostro factam, ratam et firmam habemus; cujus compositionis tenor talis est : « In nomine », etc. (*Supra*, n° 4554.)

Ne autem in posterum possit nostra confirmatio sive ratihabitio in dubium revocari, hanc cartam sigillis nostris dependentibus fecimus communiri ad perpetuam memoriam hujus rei. (*Les sceaux manquent.*)

4556.

« [EXPOSITI]O FACTI CONTRA MONASTERIUM SANCTI JOHANNIS ANGELIACENSIS PROPOSITA
CORAM SUMMO PONTIFICE PER FRATREM HELIAM PROCURATOREM CLUNIACENSIS ECCLESIE
[IN NOVISSIM]O CONSISTORIO¹. »

(Bibl. nat. lat. 11832, pièce 16.)

1227, environ.

Cum monasterium Sancti Johannis Angeliacensis ex concessione Romanorum pontificum ab antiquo sit ecclesie Cluniacensi subjectum et teneatur de jure obedienciam debitam, subjectionem et reverenciam exhibere abbati Cluniacensi, tanquam patri abbati, ita est quod obeunte abbate ejusdem loci, sine assensu Cluniacensis abbatis ibidem non debeat eligi abbas et talis consuetudo fuerit actenus observata, quod in eodem monasterio de mandato abbatis Cluniacensis monachus Cluniacensis semper debeat esse prior, qui monasticam disciplinam circa se et alios secundum Cluniacensis ordinis instituta faciat observari; accidit tempore Petri abbatis ejusdem cenobii, quod cum idem longuo senio pariter et langore fractus esset et vellet resignare, misit ad abbatem Cluniacensem significans ei, quatinus ad mo-

¹ Ce mémoire est, sans doute, le seul acte qui subsiste d'un long procès en cour de Rome entre l'abbaye de Cluny et celle de Saint-Jean-d'Angély. Il est assez difficile d'en fixer l'année d'une manière certaine, puisqu'il ne porte aucune date, et qu'aucun synchronisme ne permet de la préciser. Mais, au témoignage de la *Gallia christ.*,

Elie II, évêque de Saintes, termina un procès entre les deux abbayes. Rien n'empêche de penser que c'était celui dont il est question dans notre acte, et de le placer aux environs de l'année 1227 puisque l'écriture du manuscrit se rapporte à cette époque. M. Delisle a daté ce factum de 1226-1270.

nasterium Sancti Johannis accederet, vel saltem sufficientem mitteret procuratorem pro jure Cluniacensis ecclesie in futuri abbatis electione illeso conservando. Cumque abbas Cluniacensis aliis magnis et novis (?) negociis traheretur, nec posset venire, misit magistrum Henricum, monachum Cluniacensem, cum litteris suis patentibus, super hoc plenaria potestate eidem concessa, ratum habiturus et firmum quicquid per ipsum in dicta electione factum fuisset. Tandem de consilio ipsius Henrici et voluntate, electus fuit in abbatem dominus Oddo, professus Cluniacensis ecclesie; cujus electionem idem Henricus et alii monachi Cluniacenses cum monachis monasterii Sancti Johannis episcopo Xanctonensi, diocesano ejusdem loci, presentaverunt. Cui cum constitisset, quod in eadem electione Cluniacensis abbatis assensus, magistro Henrico mediante, intervenerat, eandem duxit confirmandam. Asseruit etiam jam dictus electus in presencia episcopi, quod de voluntate et consilio abbatis Cluniacensis per manum magistri Henrici, abbatiam Sancti Johannis susceperat. Promisit nichilominus juratus se omnia jura que Cluniacensis ecclesia in ecclesia Angeliacensi habuit vel habere debet illibata servare et precipue in institutione abbatis et prioris, atque infra annum, more debito, venit Cluniacum et in communi capitulo, ratione abbatie promisit obedienciam debitam, sicut tenentur facere alii abbates Cluniacensis ordinis. Procedente vero tempore, cum ecclesia Sancti Johannis priore vacaret, misit ibidem, sicut de consuetudine erat, abbas Cluniacensis magistrum Fulconem in priorem, litteratura siquidem et moribus ornatum et ferventem in observancia monastice discipline. Qui cum ab abbate et monachis fuisset receptus et secundum Cluniacensis ordinis instituta, strenue ageret in corrigendis excessibus subditorum, quidam filii Belial, monachi ejusdem monasterii, videntes sibi illicita non licere, novo et inaudito tormentorum genere excogitato, conati sunt de morte ejus tractare. Quadam enim nocte, post matutinas, dum oraret ante altare beate Marie, ipsum cum maximis baculis fere usque ad mortem verberaverunt. Tandem factus est clamor magnus et tumultus in monasterio et venientes alii monachi invenerunt eum fere semimortuum, et misericordia moti

super eum, portaverunt eum in domum infirmorum, ubi cum diucius jacisset et jam cepisset convalescere, indignati sunt iterum contra eum mali monachi et venientes de nocte ubi jacebat, quidam ex ipsis acceperunt coopertorium quo operiebatur; alii vero ollam permaximam plenam aqua calida ferventissima effuderunt super corpus ejus, ita quod fere a capite usque ad pedes totus apparuit discoriatus. Qui tandem metu mortis compulsus, fecit se defferri in prioratu Sancti Eutropii, Cluniacensis ordinis, et sic evasit manus fratrum impiorum, nec postea, propter imminens periculum; aliqua ratione voluit redire ad dictum monasterium. Sequenti vero tempore, venit abbas Cluniacensis causa visitacionis ad partes illas Occitanas; ei abbas Angeliacensis obedientiam debitam tanquam patri abbati devote exhibiturus. Tandem constitutis illis apud Aveys, abbas Cluniacensis Jordanum, professum Cluniacensis ecclesie, dedit in priorem abbati Angeliacensi, quem idem abbas de manu Cluniacensis abbatis cum humilitate recepit et sic prior effectus est. Item alio tempore venit abbas Cluniacensis ad monasterium Sancti Johannis et intelligens quod abbas Sancti Johannis disponebat infra annum resignare, timuit ne forte monachi aliquod acceptarent contra jus ecclesie Cluniacensis in abbate sibi eligendo et precavens sibi in futurum, dictum Jordanum priorem, quem credebat fidelem esse Cluniacensi ecclesie constituit procuratorem suum ad appellandum, si forte monachi velent eligere, consilio ipsius irrequisito. Denique cum abbas Sancti Johannis infirmaretur ad mortem, multi monachi Cluniacenses hoc audientes accesserunt ad monasterium Sancti Johannis et cum velent intrare in monasterium idem, non fuerunt admissi, immo per monachos ejusdem monasterii turpiter ejecti. Cluniacenses vero monachi inhibuerunt eisdem ex parte domini pape, ne sine Cluniacensis abbatis assensu abbatem eligere presumerent et super hoc ad sedem apostolicam appellarunt. Prior autem Angeliacensis, qui procuracionem abbatis Cluniacensis ad appellandum receperat, subito de procuratore effectus est adversarius et cedens in partem alteram una cum monachis Angeliacensibus, fultus favore et presencia Burdegalensis archiepiscopi et Xanctonensis episcopi, in quorum presencia Cluniacenses monachi jam

appellaverant, abbatem de Bacaico¹, post appellationem interpositam contra privilegia sedis apostolice, irrequisito Cluniacensis abbatis consensu, sibi in abbatem eligere presumpsit. Postmodum accesserunt hinc inde ad curiam. Emanavit commissio ad abbatem Sancti Leodegarii et conjudices suos, a quibus post multas dierum assignaciones a multis gravaminibus fuit a parte Cluniacensis abbatis appellatum. Demum alia emanavit commissio ad abbates de Tenalia, de Corona, de Nantolio, Pictavensis, Xanctonensis et Engolismensis diocesium, in quorum electione circonventus fuit procurator Cluniacensis monasterii, utpote ignarus patrie illius et personarum. Sunt enim constituti in confinio guerrarum inter terram regis Francorum et terram regis Anglie, ubi tanta fervet guerrarum insania et raptorum crudelitas, quod non tantum simplices clerici vel monachi, verum etiam abbates, archidiaconi, episcopi ibidem quotidie capiuntur, incarcerantur, et compelluntur ad redemptionem. Sunt etiam dicti iudices ab invicem nimis remoti, in tribus episcopatibus constituti. Unde de facili non possunt convenire, nec pars Cluniacensis aliquomodo securum accessum potest habere ad ipsos: Ne vero Cluniacensis abbas argueretur de dolo vel negligencia, nuncios suos sepe et sepius misit ad partes illas ad investigandum si forte guerrarum cessassent perturbaciones, ut posset agere causam et prosequi jus suum coram illis iudicibus. Tandem ipsemet in propria patria arripuit iter et per novem dietas venit ad partes illas, ubi tantam invenit guerrarum perturbacionem, quod si vellet redire, non posset, nec ulterius procedere. Unde, preter consuetudinem, ex necessitate petivit conductum a magnatibus terre illius, qui cum multitudine armatorum eidem conductum prebuerunt. Tantis igitur guerrarum perturbacionibus prepeditus Cluniacensis abbas secunda non potuit uti commissione, unde oportuit eum recurrere ad unicum remedium suum, ad speciale refugium Cluniacensis ecclesie, ad summum pontificem et impetrare citationem.

Statim lecta fuit citacio.

¹ Lisez *Baciaco*, Bassac (Charente).

Dehinc lecte fuerunt littere testimoniales Oddonis abbatis Angeliacensis continentes, quomodo per manum magistri Henrici, de voluntate et mandato domini abbatis Cluniacensis, abbaciam Sancti Johannis susceperat et qualiter promisit juratus quod ratione abbacie Sancti Johannis obedienciam debitam, subjectionem et reverenciam ecclesie Cluniacensi, tanquam matri sue, semper fideliter exhiberet.

Postea lecte fuerunt littere pie recordacionis Ademari, Xanctonensis episcopi, illud idem testificantes. Item exhibuimus quedam privilegia Romanorum pontificum, que non habebamus pre manibus. Tandem fecimus petitionem in hac forma: « Petimus a sanctitate vestra, quatinus istius domini electio facta in prejudicium Cluniacensis ecclesie, contra privilegia sedis apostolice, contra antiquam consuetudinem, post appellationem legitime interpositam, irrequisito Cluniacensis abbatis assensu, irrita habeatur et ipse penitus amoveatur, quia non intravit per ostium et alius loco et honore dignus secundum tenorem privilegiorum nostrorum de assensu Cluniacensis abbatis substituat. »

Tunc abbas Sancti Johannis proposuit ex adverso exceptiones dilatorias, videlicet quod causa ista diversis iudicibus fuerat delegata de assensu parcium, per quos canonice potuit terminari, coram quibus etiam semper fuit paratus obedire. Unde suppressa veritate et suggesta falsitate impetrata fuerat citacio et petebat remitti ad eosdem iudices et satisfieri sibi de expensis. Quod autem pro parte nostra fuit responsum pretermittimus, cum non credamus ad presens fore necessarium. Tamen ita actum est, quod dominus papa noluit admittere excepciones abbati Angeliacensi; immo noluit quod procederemus in causa et sicut patet per incrementum domini pape, in tantum processum est, quod facta fuit litis contestacio sollempniter tam super petitorio quam possessorio et statim procedet ad diffinitivam, si partes haberent in promptu et testes et instrumenta. Set quia de predictis per asserciones parcium non potuit sibi fieri plena fides, ideo tantum commisit causam delegatis. Cum igitur in causa ista usque ad diffinitivam nichil restet, nisi tantum productiones testium et exhibitio instrumentorum, cavendum [es]t sollerter, ne adversarii frivolis excep-

cionibus nos detineant, quia, sicut dictum est, ante litis contestationem, [c]oram summo pontifice fuerunt propositae nec admissae.

4557.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, DE EXEMPTIONE ORDINARI IN FAVOREM
MONACHORUM CLUNIACENSIVM.

(D*. 559.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio . . . abbati Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus nuper, quod cum secundum privilegia Romanorum pontificum nulli archiepiscopo vel episcopo liceat fratres tuos regularem vitam professos ad conventum vel synodum convocare, et indultum sit a sede apostolica, ut monachos Cluniacenses ubilibet per domos tui ordinis commorantes. . . (Cetera desunt in veteri libro¹.)

1227-1241.

4558.

CHARTA QUA H. DE MARRENIACO, PRÆPOSITUS EDUENSIS, NOTUM FACIT CONVENTIONEM
FACTAM FUISSE INTER SE IPSUM ET PRIOREM DE MAGOBRIO, SUPER VILLA MANLETI.

(D*. 544.)

Ego, H.² de Marreniaco, præpositus ecclesiæ Æduensis, notum facio universis litteras præsentis inspecturis, quod ita convenimus super partem illam quam habet domus de Magobrio, in villa Manleti, inter me et priorem et monachos de Magobrio. Concesserunt mihi in vita mea quicquid illic habebant vel habere debebant in villa de Manleto sub annuo censu quingentorum solidorum Divionensium solvendorum illis duobus terminis per annum, in festo Sancti Lazari medietatem, ad Carnisprivium post aliam medietatem, secundum quod in præsentia venerabilium dominorum et amicorum nostrorum, domini scilicet S., archidiaconi Flaviniacensis, et domini Riût.³, abbatis Cerviduni, et

1228 (n. s.),
janvier.

¹ [Cette note a été ajoutée par Baluze dans sa copie, D. ms. lat. 5459.]

² Il y a G. dans le sommaire.

³ Il faut sans doute lire *Rivert*.

domini J. de Marreny, canonici Æduensis. Et hoc sciendum, quod tenor super hanc pactionem dare litteras domini episcopi Æduensis et ducis Burgundiæ, itemque litteras archidiaconi Æduensis et archidiaconi Belnensis plenarie confectas. Et hoc tactis sacrosanctis evangelii[s] promisi bona fide facere et observare, et alteram partem quam tenet vigeria Æduensis pro posse meo facere monachis rehabere. Quod ut ratum et firmum de cetero habeatur, litteras præsentis eidem fratribus de Magabrio dedimus sigilli nostri conamine roboratas. Datum Æduæ, anno Domini M. CC. XXVII; mense januario.

4559.

CHARTA QUA STEPHANUS, DOMINUS DE NEBLANTO, NOTUM FACIT PACEM FACTAM FUISSE INTER JOHANNEM, FRATREM SUUM, ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM, SUPER MORTE JACOBI DE PIERRECLOS.

(Bibl. nat. cop. 139-217.)

1228 (n. s.),
mars
avant le 26).

Ego Stephanus, dominus de Neblento, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, quod cum discordia verteretur inter Johannem, fratrem meum, ex una parte, et ecclesiam Cluniacensem, ex altera, pacificata est in hunc modum : quod Johannes, frater meus, omnes injurias et querelas quas habebat adversus dictam ecclesiam, pro morte Jacobi de Pierreclos¹, remisit et quittavit, juramento interposito, et etiam alias, si que post pacem factam per manum domini Cabilonensis postea sunt exorte. Promisimus etiam, ego et frater meus Johannes, bona fide, patrem dicti Jacobi et fratrem ejusdem ad hoc inducere, quod ad domnum Jacobum de Luynie compromitterent, vel in aliquem alium bonum virum, qui de pace ipsorum cum ecclesia Cluniacensi fideliter laboraret, et ecclesia Cluniacensis in magistrum Chrispinum Cluniacensem, qui si forte discordes in aliquo essent, prior Sancti Marcelli voluntate utriusque partis in hoc superior potestatem habet discordiam concordandi; quod si hoc forte nolent facere, nos eis de cetero non essemus adjutores. Et ego Stephanus hanc pacem

¹ Voir ci-après, à la date d'août 1229.

pro me et pro Hugone, filio meo, laudavi, et eam bona fide teneor custodire. Tenemur etiam super hoc bona fide rogare dominum Cabilonensem et dominum Montis Acuti, ut super hoc ecclesie Cluniacensi litteras suas tradant. Promisimus etiam et tenemur bona fide pacem illam fideliter custodire, que facta fuit per dominum Cabilonensem, prout in ipsius et in domine ducisse¹ litteris continetur. Et hec concordia facta fuit in multorum bonorum virorum presentia, apud domum Dei de Merlo, anno Domini millesimo ducesimo visesimo septimo, mense martii. (*Le sceau est perdu.*)

(*Au dos :*) Domini Johannis de Neblanto, de pace facta inter ipsum et ecclesiam Cluniacensem super morte Jacobi de Pierreclos.

4560.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, QUOD CLUNIACENSES NON POSSINT
ULTRA DUAS DIETAS A SUIS DOMIBUS TRAHI.

(E. 91, III^{ss} III.)

Gregorius, etc. Quo habundantius regularis, etc. . . . Datum 1228,
Asisii, XII² kal. junii, pontificatus nostri anno secundo. (*Bull. Clun.*, 21 ou 29 mai.
p. 106, col. 1, n° 3; cf. Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 197.)

4561.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, DE DECIMIS QUAS CLUNIACENSES IN NOVALIBUS NOVITER
AD CULTURAM REDACTIS PERCIPERE POSSUNT.

(E. 112, CHII.)

Gregorius, etc. Cum a nobis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 106, col. 2, n° 1.) 1228. 31 mai.

¹ Voir cette lettre de la duchesse de Bourgogne, en date du 21 mars 1227 (n. s.), n° 4551.

² Le *Bull.* porte *IV kal. junii* (29 mai), mais il mentionne deux autres bulles

identiques du même pape et de la même année, datées l'une du XII et l'autre du V des calendes de juillet (20 et 27 juin). Cette dernière seule se trouve ci-après, sous le n° 4565.

4562.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, DE NON SOLVENDIS PROCURATIONIBUS IN GRANGIIS
ET DOMIBUS CLUNIACENSIVM, QUÆ VISITARI NON SOLENT.

(E. 109, ci.)

1228, 5 juin. Gregorius, etc. Quieti vestre consulere, etc. (*Bull. Clun.*, p. 106,
col. 2, n° 2; cf. Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 196.)

4563.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS, NE EXCOMMUNICENT
EOS QUI MOLUNT IN MOLENDINIS VEL COQUUNT IN FURNIS CLUNIACENSIVM FRATRUM.

(E. 97, III^{IX} IX.)

1228, 17 juin. Gregorius, etc. Quanto amplius esse, etc. (*Bull. Clun.*, p. 107,
col. 1, n° 1.)

4564.

BULLA CONSERVATORIA GREGORII PAPÆ IX, AD ABBATEM ET PRIOREM SANCTI DIONYSII
PARISIENSIS, UT REVOCENT CONCESSIONES QUORUMDAM PRIORATUUM ET GRANGIARUM
NONNULLIS ECCLESIARUM CLUNIACENSIS MONASTERII PRÆLATIS ET CLERICIS AD VITAM
FACTAS.

1228, 21 juin. Gregorius, etc. Quo specialius Cluniacense, etc. (*Bull. Clun.*, p. 107,
col. 1, n° 2¹.)

4565.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, QUOD CLUNIACENSES NON POSSINT ULTRA DUAS DIETAS
A SUIS DOMIBUS TRAHI.

(E. 113, cv.)

1228, 27 juin. Gregorius, etc. (*Ut supra*, n° 4560.) Datum Perusii, v kal. julii,
pontificatus nostri anno secundo.

¹ Le *Bullaire* mentionne aussi une bulle semblable, du même jour, « directa priori
Sancti Pauli, et camerario et thesaurario Sancti Johannis Bisuntinensis ».

4566.

BULLA CONSERVATORIA GREGORII PAPÆ IX, DIRECTA ABBATI ET PRIORI DERVENSIS MONASTERII, PRO CONFIRMATIONE JURIS PATRONATUS CLUNIACENSIVM FRATRUM IN QUIBUSDAM ECCLESIIS REMENSIS PROVINCIÆ.

Gregorius, etc. Dilecti filii abbas, etc. (*Bull. Clun.*, p. 107, col. 2, n° 1.) 1228, 5 juillet.

4567.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, AD ARCHIEPISCOPUM BITURICENSEM, UT SENTENTIAS A SE LATAS IN MOLENTES ET COQUENTES IN MOLENDINIS, ET FURNIS FRATRUM CLUNIACENSIVM RELAXET.

Gregorius, etc. Significantibus dilectis filiis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 107, col. 2, n° 4.) 1228, 28 juillet.

4568.

BULLA GREGORII PAPÆ IX DIRECTA ABBATI ET PRIORI DOLENSIS MONASTERII, ADVERSUS MOLESTATORES CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA BITURICENSI.

Gregorius, etc. Significantibus dilectis filiis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 108, col. 1, n° 1.) 1228, 29 juillet.

4569.

LITTERÆ QUIBUS SUPRIOR MONASTERII DE PONTIDA ABBATEM CLUNIACENSEM ROGAT, UT IN LOCO PRIORIS SUI DEFUNCTI ALIUM SUBSTITUAT.

(D* 409.)

Reverendis patribus ac dominis, donno R., abbati, totique sacro conventui Cluniacensi; fratres H., suprior, totusque conventus monas- 1228, 3 septembre.

1 A la suite de cet acte, le *Bullaire* ajoute : « Habentur et aliæ duæ similes conservatoriæ ejusdem Gregorii papæ IX, de eodem anno, una de die 13 julii, directa abbati et priori Dolensis monasterii, pro

ecclesiis Cluniacensibus in provincia Bituricensi; alia de die 20 ejusdem mensis, directa abbati et priori Trenorchiensis monasterii, pro ecclesiis Cluniacensibus in provincia Lugdunensi. »

VI.

15

IMPRIMERIE NATIONALE.

terii de Pontida¹, filii eorum humiles ac devoti, salutem et usque ad mortem obedientiam promptam pariter et devotam. Prioris nuper regimine miserabiliter destituti, debitum vestræ provisionis officium super substitutione alterius, sicut et tenebamur, tanquam devotionis et obedientiæ filii, devote duximus ac humiliter implorandum. Cum enim super instituendo sive præficiendo nobis priore, nec electionem, nec nominationem, nec omnino tractatum aliquem habeamus, nec nobis super hoc vel etiam super hiis jus aliquod vendicemus, cum ipsius institutio ac destitutio, electio ac nominatio, ac omnimoda ordinatio, sicut plene cognovimus, et sincere recognoscimus, ad solius vestræ voluntatis arbitrium, domine abba, plene noscatur ac libere sine obstaculo quolibet pertinere, tanto propensiori cura vobis inminet de persona nobis ydonea providere, quanto probitatis ipsius merita, secundum quod scriptum est : « Gloria patris est filius sapiens² » eminentius attollunt vestri nominis titulos et honoris, quantoque ex adverso simplicitatis ipsius aut inbecillitatis insolentia serenitati vestræ nubilum et monasterio vestro de Pontida non leve potest inducere detrimentum. Sane si quid simplicitate qualibet, aut quacunque arte, vel quocunque casu aut ingenio a nobis vel a quoquam extitit hactenus atemptatum per quod plenitudini juris vestri super præmissis possit in aliquo derogari vel nobis super eisdem jus aliquod seu etiam possessorium acquiri, nos in præsentia nuntiorum vestrorum, donni Bartholomæi, de ordine Cluniacensi, et H., prioris Sancti Mayoli Papiensis, in capitulo de Pontida omni juri hujusmodi sponte renuntiavimus et expresse. Quam renuntiationem per præsentis litteras iterantes, paternitati vestræ cum devotione lacrimabili supplicamus, quatinus cum jam moræ dispendium non mediocriter sit dampnosum, desolationi nostræ pio compassionis animo condolentes, talem nobis priorem præficere dignemini, cujus discretio sive prudentia vobis et ordini Cluniacensi proficiat ad honoris materiam et augmentum, et per cujus industriam monasterium de

¹ De Pontidensibus monachis, vide notas nostras ad Gratianum, p. 511. (*Note de Baluze dans D.*)

² [*Filius sapiens lætificat patrem, Proverb., x, 1. — Filius sapiens, doctrina patris, Proverb., xiii, 1.*]

Pontida tam in temporalibus quam in spiritualibus gratum percipere possit et debeat incrementum. Actum est hoc et recitatum in pleno capitulo de Pontida, præsentem conventu ipsius loci, anno Domini M^o CC^o vicesimo octavo, tertio nonas septembris.

4570.

CHARTA QUA CONVENTUS BALMENSIS SUPPLICAT ABBATI CLUNIACENSI UT SIGILLUM ET ALIA MOBILIA QUÆ MONACHI ROMANI MONASTERII DETINENT SIBI REDDERE FACIAT.

(D*. 140.)

Venerabili in Christo patri ac domino R[olando], Dei gratia Cluniacensi abbati, ejusque loci sacro conventui, W., prior, humilisque conventus Balmensis, salutem, obsequium et honorem. Cum dilectus in Christo Stephanus, abbas noster, nuper in fata concesserit, nos de vestra caritate, auxilio atque consilio plenarie confidentes, vobis humiliter supplicamus, quatinus sigillum nostrum, quod monachi vestri Romani Monasterii detinent et frangere negligunt, atque res ecclesiæ nostræ, scilicet duos equos, cupam argenteam, decem libras Stephanensium, atque alia mobilia, quæ sibi usurpare cupiunt, pietatis intuitu nobis reddere faciatis, ita quod de vestræ æquitatis beneficio valeamus unanimiter collaudare, et fraterna dilectio et indissolubilis societas quæ inter nos et vos permanet solidius confirmetur. Et quicquid vobis placuerit per latorem præsentium dignemini remandare.

1228, avant le
mois d'octobre.

4571.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, AD CONVENTUM CLUNIACENSEM, QUÆ CONFIRMAT ELECTIONEM [BARTHOLOMÆI] ABBATIS.

(Bibl. nat. cöp. 141-33.)

Gregorius, etc. Dilecti filii . . . abbatis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 108, col. 1, n^o 2.)

1228,
21 octobre.

4572.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, QUO DECLARAT INVALIDA INSTRUMENTA SUPER ALIENATIONE BONORUM EJUS CONFECTA ET SIGILLATA, NESCIO CONVENTU CLUNIACENSI.

(E. 114, CVI.)

1228,
21 octobre.

Gregorius, etc. Persuadet nobis justitiæ, etc. (*Bull. Clun.*, p. 108, col. 2, n° 1; cf. Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 222.)

4573.

RESCRIPTUM GREGORII PAPÆ IX, QUOD, NON OBSTANTE APPELLATIONE, POSSIT ABBAS CLUNIACENSIS SUBDITORUM SUORUM EXCESSUS CORRIGERE.

(E. 115, CVII.)

1228,
21 octobre.

Gregorius, etc. Quanto Cluniacense monasterium, etc. (*Bull. Clun.*, p. 108, col. 2, n° 2; cf. Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 228.)

4574.

LITTERÆ GREGORII PAPÆ IX, QUIBUS RESTITUIT ABBATI CLUNIACENSI JUS ELIGENDI PRIOREM MONASTERII SANCTI PANCRACII [DE LEWES] IN ANGLIA.

(D*. 1 et 320; E. 108, c¹.)

1228,
25 octobre.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sacrosancta ecclesia, quam decet quicquid est reprehensibile evitare, sustinere alicujus compositionis prætextu non debet, ut in prejudicium libertatis² ecclesiasticæ laici ultra sibi vendicent in ecclesiis quam jura permittunt, cum sic trahi compositionis compendium ad iniquum³ dispendium pateretur. In nostra sane proposuisti præsentia constitutus, quod super ordinatione

¹ Les textes de D*. 320 et de E. 108 sont identiques; mais celui de D*. 1 diffère un peu. Nous en relevons ci-après les variantes.

² D*. 1. *veritatis*.

³ Au lieu de *ad iniquum*, D*. 1 porte *nunquam*.

prioris monasterii Sancti Pancratii ad Cluniacensem ecclesiam pertinentis, cum nobili viro comite de Varanna¹, patrono ipsius, quidam prædecessor tuus, de consensu capituli sui, ut asseritur, a triginta annis infra compositionem quamdam iniit juri contrariam, et ecclesie ipsi dampnosam, videlicet ut in optione sit ipsius comitis assumere ad prioratum dicti monasterii, Cluniacensi et de Karitate prioribus duntaxat exceptis, unum de duobus melioribus totius Cluniacensis ordinis, quos abbas duxerit nominandos; cujus compositionis prætextu monachi ejusdem monasterii de priore illud ordinari ab abbate Cluniacensi minime patiuntur, nec alium nisi qui ab eodem comite assumitur, modo prædicto volunt recipere² in priorem. Propter quod priori et monachis prioratus prædicti contra Cluniacensem ecclesiam datur rebellionis materia, cum videant quasi per comitem de priore suum monasterium ordinari. Suppliciter ergo a nobis et humiliter postulasti, ut quia talis compositio de jure tenere non debet, cum secundum statuta canonica patroni consensus electioni faciendæ in collegiatis ecclesiis necquamquam requirendus existat, ordinandi prioratum eundem, non obstante compositione prædicta, tibi deberemus concedere facultatem. Attendentes itaque hoc esse perniciosum exemplo et redundare in dispendium ecclesiasticæ libertatis, nos super hoc providere volentes, et amputare materiam monachis prioratus ejusdem contra Cluniacensem ecclesiam rebellionis calcaneum eligendi³, tuis supplicationibus inclinati, devotioni tuæ præsentium auctoritate concedimus, ut dictum prioratum libere possis, non obstante compositione ipsa, sicut alios prioratus tibi subditos ordinare, denuncianda ordinatione facta patrono, ut suum, si voluerit, honestum impertiatur assensum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Datum Perusii, viii kal. novembris, pontificatus nostri anno secundo⁴.

¹ E. Warennu. — ² D*. 1. *assumere*. — ³ D. 320. *erigendi*. — ⁴ Imp. dans Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 221.

4575.

BULLA GREGORII PAPÆ IX., AD ABBATEM ET PRIOREM RESBACENSES, ET THESAURARIUM OYENSEM, UT ASSIGNATIONES FACTAS QUIBUSDAM ABBATIBUS AD VITAM PRIORATUUM, GRANGIARUM ET ALIQUOT CELLARUM ORDINIS CLUNIACENSIS REVOCENT.

1228,
8 décembre.

Gregorius, etc. Jam dudum nostris, etc. (*Bull. Clun.*, p. 109, col. 1, n° 1.)

4576.

BULLA GREGORII PAPÆ IX., QUA PRIORI PROVINCIALI ET FRATRIBUS LOMBARDIÆ ORDINIS PRÆDicatorum MANDAT, UT SI QUID CLUNIACENSIS ABBAS PROPONERE VOLUERIT IN DEFENSIONEM PROCESSUS PRÆDECESSORIS SUI, ADMITTANT EUNDEM.

1228,
9 décembre.

Gregorius, etc. Licet super quibusdam, etc. (Ripolli; *Bull. Præd.*, T. I, p. 29, n° 30¹; cf. Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n° 254.)

4577.

CHARTA QUA JOHANNES, COMES CABILONENSIS, NOTUM FACIT SE JURASSE BONAS CONSUETUDINES PAREDI ET TOLONI.

(D* 266.)

1228,
décembre.

Ego Johannes, comes Cabilonensis, omnibus notum facio præsentis litteras inspecturis, quod ego apud Paredum, tacto sacrosancto evenge-lio, juravi bonas consuetudines et bona usagia de Paredo et de Tolono cum pertinentiis tenere fideliter et observare, et homines et terras de Paredo et de Tollono infra villas et extra similiter observare bona fide, prout antecessores mei consueverunt jurare; et teneor euntes et venientes ad fora et ad nundinas de Paredo et de Tolun² cum rebus suis fideliter custodire. Si vero ab hoc sacramento in aliquo resilirem, infra XL dies postquam monitus fuero, emendarem. Si vero non emendarem,

¹ « Extat etiam ejusdem diei bulla, qua Gregorius eidem mandat ut, cum ipsis super excessibus quibusdam in monasterio de Charitate commissis inquisitio sit com-

missa, expensas ad ejusdem prosecutionem necessarias exsolvant. » (Ripolli, *l. c.*, n° 31.)

² [Forme vulgaire du nom.]

hii milites R. Dalmasius, Hugo de Digonia, H. de Sancto Albino, Guichardus de Digonia, B. Gelinus, W. de Valeta, Humbertus de Valeta, W. de Puele, apud Cluniacum juraverunt ostagia tenere, donec res male facta emendaretur. Et notandum quod super re male facta, infra annum ex quo facta fuerit, prior de Paredo vel ejus mandatum debent me convenire. Si vero infra annum monitus non fuero, in pace super illa emenda remanerem; et sic successive de male factis, cum emergerint, tenentur me infra annum singulis annis convenire. Ut autem hoc firmum et ratum permaneat, præsentès litteras sigillavi. Actum apud Paredum, anno Domini m^o cc^o xxviii^o, mense decembri.

4578.

LITTERÆ SUBPRIORIS ET FRATRUM SANCTI MARTINI DE CAMPIS AD BARTHOLOMÆUM ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS EXORANT EUM UT PRIOREM EORUM DE ADMINISTRATIONE CARITATENSIS ECCLESIE RELAXARE VELIT.

(D* 188.)

Reverentissimo patri nostro et domino reverendo B., Dei gratia Cluniacensi abbati, frater G., humilis supprior Sancti Martini de Campis Parisiensis, et devotus ejusdem loci conventus, salutem et devotam obedientiam usque ad mortem. Quanto devotius, tanquam filii obedientiæ, piæ matri nostræ ecclesiæ Cluniacensi semper obedientes existimus et subjecti, tanto magis confidimus preces nostras, pias quidem et honestas, effectu prosequente facilius exaudiri. Sane bene novit vestra paternitas, et hoc cunctis est positum in aperto, quod per probatam providentiam et expertam venerabilis et karissimi domini B., prioris nostri, ecclesia Sancti Martini tam in spiritualibus quam in temporalibus incrementum est per Dei adjutorium multiplex assecuta, et ex ejus absentia diuturna grave posset in eisdem incurrere detrimentum. Cum igitur occasione prioratus de Karitate, cujus curam propter tunc imminens periculum eidem commiseritis ad tempus, ac ejus absentia nobis gravis extiterit et dampnosa quamplurimum, et mora ejus trahere posset in posterum periculum ad se majus, paternitati vestræ fuis lacrymis quanta possumus affectione supplicamus humiliter et devotè,

1228, environ.

quatinus more pii patris devotissimis filiorum precibus inclinati dictum priorem pastorem nobis utilimum ab administratione et sollicitudine Karitatis ecclesiæ relaxare velitis omnino, ut tam circa nostra quam ecclesiæ Cluniacensis in partibus nostris negotia, quæ fideliter consuevit et efficaciter promovere, vacare possit liberius et prodesse, nobis et ecclesiæ nostræ, quam præ ceteris specialius diligere tenemini, gratiam hujusmodi favorabiliter impendentes, ne domini et pastoris per-necessarii et fidelis ecclesia ipsa desolationem ulterius sustineat nimis gravem. Et tantum inde faciatis, ut propter hunc favorem nobis exhibitum ad devotionem vestram artius astringamur, et apud Deum et homines habeatis gratiam ampliorem. Valeat in Domino benigna paternitas vestra.

4579.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE CARITATE, AD FRATRES CLUNIACENSES, DE TRIBULATIONE ECCLESIE DE CARITATE PROPTER DISCORDIAM INTER EAMDEM ECCLESIAM ET MONASTERIUM CLUNIACENSE.

(D*. 173.)

1228-1230.

Viris venerabilibus, religiosis et honestis, priori Cluniacensi, priori claustrali et consociis in ordine, frater S[tephanus], prior Karitatis, salutem et obedientiam in omnibus sine differentia præparatam. Noscatur vestra benignitas, quod super illud quod nuper eventum est in ecclesia Cluniacensi, noster plus nimio turbatur animus. Sed quoniam illud quod factum est non potest non fieri, nec ad voluntatem instantium emendari, inde est quod paternitati vestræ notificamus, quod quamdiu dominus Rolandus Cluniacensem rexit ecclesiam, nullum prorsus contra S., condam de Karitate priorem¹, ad curiam Romanam transmisi-mus defensorem, eo quod ipse dominus Rolandus, chamberarius Karitatis², tanquam suam propriam defendere cupiebat. Et quoniam

¹ Ce prieur ne figure pas dans la liste de la *Gallia Christiana*, car il ne s'agit évidemment pas de l'auteur de la présente lettre. Peut-être, au reste, y a-t-il une erreur de majuscule initiale et veut-on par-

ler ici du prieur B. mentionné dans la *Gallia Christiana*, vers l'an 1220.

² L'abbé de Cluny Roland, qui conservait le titre de chambrier de la Charité, se démit de ses charges en 1228.

propter ipsius mutationem versa est cithara nostra in luctum, dilectionem vestram modis omnibus quibus possumus exoramus, quatinus per nuntios vestros, si quos ad curiam transmiseritis, domino B[artholomæo]¹, electo Cluniacensi, suggerere faciatis, ut ecclesiam de Karitate in tanta tribulatione positam, tanquam suam propriam non deserat indefensam. Et quoniam tantus labor non potest sine magna missione perfici, nos, qui sui sumus, et vestræ semper obedientes voluntati, sumptus et missiones, quas pro causa Karitatis fecerit, voluntati ipsius parati erimus resarcire. Super hoc vero benignitatem ipsius amore Dei et nostrarum precum interventu attentius rogare dignemini, ut ipse super hoc tantam imponat industriam, ut ad honorem sui et ecclesie Cluniacensis atque Karitatis conveniat, et nostri, qui semper fuimus, sumus et erimus ecclesie Cluniacensis honorem pro posse nostro præ omnibus firmiter observantes. Et super hoc quod ex parte nostra vobis lator præsentium dixerit, fideliter credatis.

4580.

LITTERÆ SUBPRIORIS COINSIACI AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS NOTUM FACIT PHILIPPUM, PRIOREM, MORTUUM ESSE, ET ORAT UT IPSORUM ECCLESIE DE PASTORE PROVIDEAT.

(D^r. 434.)

Reverendo patri ac domino B., divina vocatione ecclesie Cluniacensis abbati, frater S., humilis superior Comliaci², et totus ejusdem loci devotus conventus, salutem et tam devotam quam debitam cum omni reverentia subjectionem. Vestræ, domine, præ omnibus reverendæ paternitati innotescimus patrem nostrum bonæ memoriæ Philippum, Dei permissione in festo beati Johannis ante Portam Latinam, ab hoc seculo discessisse. Et nos feria tertia proxima sequente karissimos nostros fratrem P., priorem Sancti Fidoli, et fratrem J., sacristam Coniliaci, ad

1228-1230.

¹ Barthélemi, archidiacre de Cluny, élu abbé en 1228, après Roland, mourut le 1^{er} mai 1230.

² Il nous semble qu'il faut lire *Coinsiaci*.

Le copiste du cartulaire a pu prendre une *s* longue pour une *l*. Le prieur de Saint-Fal (*Sancti Fidoli*) dont il est question plus loin était soumis à celui de Coincy.]

vestram paternitatem; prout debuimus, transmisimus. Sciat autem vestra paternitas; quod dictus piæ memoriæ Philippus, sicut scimus et testificamur, nos et ecclesiam nostram tam in temporalibus quam spiritualibus, quamdiu præfuit, bona fide et laudabiliter gubernavit, et ecclesiam nostram in bono statu dereliquit. Unde vestram, flexis genibus et cum lacrymis, rogamus sublimitatem, quatinus ad succursum animæ ipsius in hoc instanti generali capitulo orationes et pias memorias fieri statuatis, et ipsi, prout vestro incumbit officio, beneficium absolutionis misericorditer impendatis. Quia vero periculosum est et damnosum ecclesiam quamcumque diu gubernatore vacare, et maxime de nostra debeamus timere, vestram, de qua plurimum congaudemus, attentissime exoramus discretionem, ut et nobis et nostræ ecclesiæ de pastore in proximo provideatis, et in ipsò utilitatem nostram et vestrum honorem cōservare studeatis.

4581.

CHARTA QUA PONCIUS IMBERTI DAT ECCLESIE DE GRAZAC IN COMPENSATIONE DAMNI
DICTE DOMUI ILLATI HOMINEM SUUM NOMINE PONCIUM PALAI.

(Bibl. nat. cop. 141-130.)

1229, mai.

Noverint omnes presentes pariter et futuri, quod ego Poncius Imberti, miles, in compensatione dampni dati domui et ecclesie de Grazac a Vassalo, de Beljoc, fratre meo, et pro anima ipsius Vassalli, domui supradicte et tibi Pagano, priori dicte domus, pro eadem recipienti, dono sine retentione et revocatione, Poncium Palai, hominem meum, et qui[c]quid juris habeo in homine supradicto, vel habere possem; tam in ipsum quam in heredibus ejusdem Pontii, promittens dicto priori, pro eadem domo recipienti, quod donationem istam firmam semper habebo et tenebo, et non veniam contra, aliquo jure vel aliqua ratione, si Deus me adjuvet, et hec sancta Dei euangelia, que manu tango. De mandato et voluntate mea Gilis, Maletus et Jocerandus, filii mei, approbaverunt donationem supradictam, et tactis sacrosanctis euangeliis, juraverunt eandem donationem semper fir-

nam habere et non contravenire ratione minoris etatis vel aliqua alia ratione. Item Berauda, uxor mea, huic donationi interfuit, et eam laudavit et approbavit. Sciendum itaque, quod dictus prior, pro dicta domo et nomine ejusdem, quitavit animam ejusdem Vassalli et omnes homines de mundo, de hiis omnibus quas petere possent ratione dampni dati dicte domui a Vassallo supradicto, et nichilominus, pro dono supradicto, tam ego quam uxor et filii mei ab ipso priore habuimus vii libras et duos solidos Viennenses. Actum apud Beljoc, anno Domini m^o cc^o xxviii, mense maii, in presentia Hugonis de Salzac, Poncii de Lapte, et Jarento (?), et Bodo presbiteri, Vachier, Artaudi de Veros, Aviti et Albos de Grasac, Bo. de Valle, et Imberti clerici, et Iterii de Lapte. Ut autem super hiis nulla in posterum dubietas oriatur¹, est presens carta sigillorum dicti Poncii Imberti et ipsius prioris munimine roborata².

4582.

LITTERÆ BARTHOLOMÆI ABBATIS CLUNIACENSIS AD SUBPRIOREM DE CARITATE, QUIBUS
MANDAT EI SE EXCOMMUNICAVISSE QUOSDAM MONACHOS DENOMINATOS DE CARITATE,
PRO EO QUOD PRIORI NOLUNT OBEDIRE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n^o 12.)

Venerabili et karissimo fratri nostro C., suppriori de Karitate, frater B[artholomeus], sola vocatione, divina Cluniacensis ecclesie minister humilis et indignus, salutem, gratiam et benedictionem. Noveritis quod nos omnes monachos inferius subnotatos, qui annum sextum decimum compleverunt, generaliter excommunicavimus, pro eo quod priori a nobis instituto nolunt obedire, nec etiam nobis super ipsius institutione³, videlicet Henricum de Cruce, Petrum de Novi, Robertum Normannum Calvium, Vilelmum Anglicum, Vilelmum Normannum, Bernardum Normannum, Vilelmum Normannum, Vilelmum de Non-

1229,
2 juillet.

¹ [La copie porte *oriatus*.]

² Trace des deux sceaux, dont un seul subsiste en entier, avec cette légende :
S. DOM. PONCII IMBERTI.

³ Voir, sur cette affaire, une bulle du 24 décembre 1229, et une lettre des officiaux de Nevers du mois de février 1230 (n. s.), ci-après.

gento, Milonem de Lasiaco, Benedictum de Cruce, Gaufridum de Masticone, Guichardum Cognatum, Stephanum Chambue, Petrum Daduet, Raignaldum de Castro Renardi, Hugonem de Karitate, Johannem de Sancto-Christoforo, Petrum Gradianum, Gaufridum de Brena, Johannem de Cluniaco, Guichardum de Vilereis, Stephanum de Sezannia, Vilelmum de Martiniaco, Symonem de Curtiniaco, Johannem de Lugduino, Odonem de Karitate, Robertum de Dunziaco, Petrum Bochardum, Hugonem de Nivernis, Petrum conversum, Andream quondam album monachum, Petrum Burdinum, Petrum de Mæso, Innocentium de Nous, Petrum de Martiniaco, Guidonem puerum, Gaufridum puerum nepotem Garini, Petrum puerum de Karitate, Achardum puerum de Beffes, Philippum puerum Bellijoci, Symonem puerum Kariloci, Theobaldum puerum de Venesi, Johannem puerum de Karitate, Thomam puerum de Mena, Robinum puerum de Karitate, Johannem Normannum, Rogerium Anglicum, Petrum Bornum, Petrum de Jussi, Vilelmum de Sainz Coinz, Guidonem de Sancto Celso, Herveum quondam priorem de Brena, Henricum quondam priorem de Meso, Garinum quondam infirmarium, Johannem quondam priorem de Castro Renardi, Petrum Rufum quondam priorem Senonensem et Sancti Sulpicii, Regnaldum quondam priorem de Cona¹. Item excommunicavimus Petrum de Novo Vico, quondam armarium, pro eo quod ab officio armarie a vobis amotus, claves armarie, vobis inobediens, reddere recusavit. Item excommunicavimus ipsum pro eo quod tanquam manifeste contumax et rebellis postmodum ipsi officio se ingessit. Item cum cantor a vobis institutus antiphonas quas debebat et psalmos, ut decebat, in ecclesia more solito inchoaret, idem P. et complices sui in tantam recordiam contumaciter proruperunt, quod in contemptum Dei et scandalum ac derisionem populi, cantus alios intonando, divina turbantes, vobis non solum non obediunt, immo se vobis irreverenter opponendo divinum impediunt officium et confundunt. Quare tam

¹ [Il faut placer ici le renvoi n° 3 qui est au dos de l'acte.] Cf. n° 4592.

ipsum P. quam complices suos, qui eidem in premissis adhererunt, excommunicavimus. Item amotionem ab officio armarii de ipso factam approbantes, excommunicamus ipsum, si de cetero officio armarii se quocumque modo ingesserit, nisi forsitan de voluntate nostra fuerit ad illud officium restitutus. Item excommunicamus ipsum nisi incontinenti claves armarie vobis reddiderit. Item excommunicamus omnes nostræ spirituali jurisdictioni subjectos, qui eundem de cetero pro armario sine mandato nostro habuerint. Item cum comes Nivernensis omnia bona monasterii de Karitate in sua jurisdictione posita occupaverit, ac vos habito consilio super hoc cum fratribus vestris prudentibus et discretis dictum comitem proposuissetis per litteras conventus monere pariter et rogare, ut ab hujusmodi gravaminibus et molestiis desistere dignaretur, Henricus de Cruce, cui cum duobus aliis auctoritate nostra custodia sigilli conventus commissa fuerat, adherentibus sibi quibusdam, ne id fieret impedivit; cum enim alii duo, qui suas claves ipsius sigilli habebant, parati essent eas exponere ad hoc opus, dictus Henricus, qui tertiam clavem habebat, ipsius clavis copiam in grave dampnum ecclesie facere recusavit, licet eidem in capitulo de Karitate viva voce injunxissemus, et ipse etiam consensisset, ut cum monasterii requireret utilitas, ipsam clavem tradere non negaret. Unde manifeste presumitur ipsos in hoc facto comiti consentire; et hec est presumptio juris: Negligere enim cum possis perturbare perversos, nihil aliud est quam fovere, nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. Quare tam ipsum Henricum, quam alios subditos nostros, qui ne id fieret dicto Henrico consentiendo impedierunt, excommunicavimus. Excommunicamus etiam dictum Henricum, nisi clavem ipsius sigilli vobis incontinenti resignaverit. Item excommunicavimus Petrum Rufum, quondam priorem Senonensem et Sancti Sulpicii, immo potius excommunicationem a domino papa denunciavimus, pro eo quod in quemdam de fratribus nostris manus injecit temere violentas, equo et rebus aliis eidem fratri contumeliose ablatiis, precipientes ipsum et alios omnes predictos, quos propter causas predictas excommunicavimus, et iterum auctoritate omnipotentis Dei ex-

communicamus, arcius evitari donec de premissis omnibus satisfecerint competenter. Hysnardum¹ similiter et omnes complices predictorum et fautores nostre jurisdictioni subjectos excommunicationis sententia innodamus. Actum anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo nono, in crastino octavarum Sancti Johannis Baptiste.

(*Au dos :*) 1° Litteræ abbatis Cluniacensis. — 2° De eodem facto, cum litteris conventus Caritatis ejusdem temporis quam. LXVII^a. — 3° St. Rosselli, Gaufridus de Pontisara, Gaucherius de Altisiodoro, St. de Cortiniaco, dictus Coffet.

4583.

CHARTA QUA ARMANDUS CHABRIER VENDIT DOMUI DE GRASAC MANSUM DE CERYATA
IN MANDAMENTO CASTRI DE VERTAMISA.

(Bibl. nat. cop. 141-162.)

1229, juillet.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Armandus Chabrier, clericus, vendo domui de Grasac et trado et tibi Pagano pro eadem domo recipienti, bona fide et sine dolo, per me et per meos, feudum mansi de Ceryata et quicquid in dicto manso, habito precio VIII librarum Viennensium, quas recognosco mihi esse plenarie numeratas, et inde exceptioni non numerati precii et non soluti renuncians, te Paganum, priorem dicte domus et ipsam domum de eisdem quitto. Si vero dictum feudum et illud quod in dicto manso habeo plus dicto valeat pretio, illud totum quantumcumque sit, dicte domui et tibi dicto Pagano, priori ejusdem domus, pro eadem domo recipienti, dono liberaliter et concedo, recognoscens supradicta esse vendita secundum conditionem temporis rationabili pretio atque justo, dicto priori, et eidem² domo recipienti, per stipulationem promittens, quod si supradicta que vendidi domui supradicte et priori, ut superius continentur, in parte vel in totum jure evincerentur, dictam domum et te dictum priorem et successores tuos in eadem domo servarem indemnes. Hec autem omnia et singula, ut superius continentur, promitto tibi

¹ [Le ms. semble porter *Bysnardum*. — ² *Supp. pro eadem*.]

dicto priori, pro supradicta domo recipienti, per me et per meos, bona fide servare et non contravenire, aliquò jure vel aliqua ratione, si Deus me adjuvet, et hec sancta Dei euangelia que manu tango, sub eodem juramento renunciants omni juri scripto et non scripto, promulgato vel promulgando, divino et humano, et omni alii juri et rationi, qua contra vendicionem venire possem supradictam; et cum dictus mansus in mandamento sit castri de Vertamisa, Hugo de Salsac, mandato et voluntate meà, dicto priori, pro eadem domo recipienti, intravit fideijussor pro supradictis omnibus attendendis plenarie et servandis, et in testimonium rei geste jussi et volui quod sigillum suum apponeret huic carte. Actum Anicie, anno Domini m. cc. xxviii, mense julii, in presentia magistri Petri W. de Salsac, capellani, Stephani de Lerin, Armandi de Lapte, Boniti de Salsac, Ruffi d'Estivalleilas(?)¹, W. Boerii, W. de Montmeia et plurium aliorum. Ut autem super hiis nulla in posterum dubietas oriatur, nos Stephanus, Dei gratia Aniciensis episcopus, rogatu et voluntate Armandi²(?) et prioris supradictorum, cum supradicta omnia in nostra presentia erant facta, presentem cartam fecimus sigilli nostri munimine roborari³.

4584.

CHARTA QUA STEPHANUS, PRIOR SILVINIACENSIS, NOTAM FACIT COMPOSITIONEM FACTAM INTER PAGANUM DE PETRACLAUSA ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM, SUPER MORTE JACOBI, FILII DICTI PAGANI⁴.

(D. 160.)

Universis præsentes litteras inspecturis, Stephanus, prior Silviniacensis, tenens castrum Berciaci, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facimus, quod super querela quam Paganus de Petra Clausa et Guido, ejus filius, et Petrus de Sancto Laurentio, gener ejusdem Pagani, versus ecclesiam Cluniacensem moverant occasione

1229, août.

¹ [La cop. porte: *Escuasseilas.*]

Hugues de Salzac porte un écu chargé d'un lion issant.

² [La cop. porte: *demanda.*]³ Trace des deux sceaux. Celui de⁴ Voir ci-dessus, n° 4559.

occisionis Jacobi, filii dicti Pagani, et super aliis querelis quas dictus Paganus et alii prænominati contra eandem ecclesiam Cluniacensem habebant vel habere poterant, itē super querelis quas ecclesia Cluniacensis versus eosdem occasione forefactorum proinde commissorum habebat vel habere poterat, in nos fuit compromissum juramento hinc et inde præstito et fidejussoribus datis: ex parte ecclesiæ, domino Joceranno de Marziaco, milite; Duranno, præposito de Blanusco, et Gaufrido, ejus fratre; ex parte Pagani et suorum, domino Maiolo de Vinceles, domino Guigonē de Brueria, domino Hugone de Chaintrie, militibus, et Guigone de Vinceles, domicello, sub hac forma, quod quicquid super præmissis querelis dixerimus, partes sub juramentis præstitis et fidejussoribus datis tenentur observare, et si Paganus vel sui a dicto nostro resilierint, vel contra venerint, fidejussores pro eo dati juramento tenentur apud Berziacum tenere ostagia, donec de dampnis et deperditis proinde factis ecclesiæ Cluniacensi plenarie fuerit satisfactum. Idem de fidejussoribus ecclesiæ Cluniacensis, si a dicto nostro præsumserit resilire. Nos vero, auditis rationibus partium, de consilio domini Maioli de Vinceles et domini Joceranni de Marziaco, ad hoc a partibus deputatis¹, et aliorum militum fidelium nostrorum, dictum nostrum pronuntiavimus in hunc modum: quod prænominati Paganus, Guido, filius ejus, et Petrus de Sancto Laurentio ecclesiam Cluniacensem de querela occasione dicti Jacobi occisionis et aliis querelis quas versus ecclesiam Cluniacensem tunc habebant vel habere poterant quictarent præcise et absolute, et pacem proinde in perpetuum tenerent et observarent ecclesiæ Cluniacensi, hominibus et rebus ejusdem, exceptis illis qui occisionis dicti Jacobi culpabiles asseruntur, videlicet Naaul, Johanne Chanuto, Vincentio la Gayte, et Petro Larberester, et octo aliis nominandis; de quibus octo si quis ad cognitionem curiæ nostræ pugnare vel excussare se poterit, immunis erit et in pace ista includetur, alioquin a pace excluditur. Et prænominatos quatuor ac alios qui se pugnare vel

¹ [Lisez *deputatorum*.]

excussare ad curiam nostram non poterunt, ecclesia Cluniacensis non tenebit nec receptabit. Item ecclesia Cluniacensis pro dicto Jacobo occiso quoad divinum officium faciet quasi pro uno fratre monacho defuncto, et insuper receptabitur. Item ecclesia Cluniacensis pro dicto insuper sexaginta et quindecim libras Cluniacenses dicto Pagano et suis dabit et refundet. Et Paganus et nominati hanc pacem coram omnibus querelantibus publice debet protestari et inhibere ac contradicere ac bona fide disturbare, ne ecclesia Cluniacensis occasione præmissarum querelarum de cetero molestetur, et requirere a priore Sancti Petri Masticonensis, ut super pace ista ecclesiæ Cluniacensi litteras suas tradat et concedat. Hoc dictum nostrum ecclesia Cluniacensis, pro sua parte, Paganus et sui, pro sua parte, sub juramentis præstitis et obligatione fidejussorum acceptaverunt et approbaverunt. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum. Actum anno Domini millesimo ccº vicesimo nono, mense augusti.

4585.

BULLA CONSERVATORIA GREGORII PAPÆ IX, AD ABBATEM ET PRIOREM FLAVINIACENSIS MONASTERII, PRO ORDINE CLUNIACENSI.

Gregorius, etc. Volentes Cluniacensi monasterio, etc. (*Bull. Clun.*, p. 109, col. 1, nº 2.)

1229,
4 décembre.

4586.

BULLA GREGORII PAPÆ IX, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, PER QUAM INSTITUTIONEM B. PRIORIS MONASTERII DE CARITATE, CONFIRMAT.

(Bibl. nat. or. 307 et 308.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio . . . abbati Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Quia intentionis nostre non fuit per inquisitionem, quam super violentiis et injuriis monasterio de Caritate illatis ex officio nostro mandavimus fieri, juri tuo vel Cluniacensis ecclesie in aliquo derogare, ac tu cum esses in possessione instituendi priorem in ipso monasterio, dilectum filium

1229,
15 décembre.

B. . . . monachum, virum, sicut dicitur, providum et honestum, ibidem institueris in priorem, sicut etiam ex sententia bone memorie [Innocentii] pape, predecessoris nostri, tibi competere asserebas¹; nos scandalum evitare volentes et indemnitati utriusque monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus precavere, non tam rigore juris, quam ex providentia duximus ordinandum, ut rata sit et firma institutio prioris ejusdem dictique Caritatensis monasterii monachi prefato instituto sicut eorum priori obedientiam et reverentiam exhibeant debitam et devotam; ac ab excommunicatione, qua ligati sunt pro eo quod inobedientes super hoc fuisse noscuntur, per te sine difficultate qualibet absolvantur, reservato nobis regularis discipline rigore, prout de bene placito nostro fuerit temperando. Per hoc quoque quod pro bono pacis a nobis taliter est provisum juri Caritatensis et Cluniacensis ecclesiarum, nullum in posterum prejudicium generetur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictis monachis absque difficultate, sicut dictum est, beneficium absolutionis impendens, prefato priori, quem compellas uno prioratu manere contentum, facias ab eisdem monachis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Ceterum dilectum filium S[tephanum], quondam priorem predicti Caritatensis monasterii, benigne in claustro Cluniacensi recipias, et sincera ipsum caritate pertractes, mandatum nostrum taliter impleturus, quod prudentiam tuam commendare merito debeamus. Datum Perusii, xviii kalendas januarii, pontificatus nostri anno tertio².